ข้าพเจ้ายังจำเป็นต้องระมัดระวังอย่างยิ่งวคินในเรื่องการปฏิรูป ซึ่งการปฏิรูปนี้ ข้าพเจ้าเคยหวังว่าจะเป็นสิ่งที่ทำให้เกิดความรุ่งโรจน์แห่งรัชสมัยของข้าพเจ้า แต่การณ์กลับกลายเป็นว่า การปฏิรูปนี้เป็นสิ่งที่ทำให้ข้าพเจ้าทวากกลัว เพราะมันอาจแผ้วถั่วควยอันตรายใด ๆ ก็อาจเป็นได้...⁸

⁸ เอกสารกระทรวงการต่างประเทศอังกฤษ F.O.69 - 67 พระราชหัตถเลขา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงเซอร์ แอนดรูว์ คลากส์ ลงวันที่ 12 สิงหาคม ค.ศ. 1877 (พ.ศ. 2420) อ้างถึงใน Noel Alfred Battye, "The Military Government and Society in SIAM., 1868-1910; Politics and Military Refrom During The Reign of King Chulalongkorn" (PH.D. Thesis, Cornell University, 1974) p. 210.

2493 มีหน้าที่วิเคราะห์ วิจัย สภาว่าการณ์เศรษฐกิจ และเป็นทีปรึกษาของรัฐบาลในส่วนที่เกี่ยวกับปัญหาการเงิน การคลัง และการเศรษฐกิจโดยทั่วไป

²⁰ เสนาะ อุนากุล, "การวางแผนพัฒนาระดับชาติ", การวางแผนเพื่อการพัฒนาประเทศ ไพโรจน์ สิทธิปริชา บรรณาธิการ, สำนักวิจัยสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์, 2515 หน้า 1.

ประเทศไทย ในช่วงประมาณปี พ.ศ. 2493 - 2503 (ค.ศ. 1950 - 1960) ซึ่งในขณะนั้นหลาย ๆ ประเทศในยุโรปและสหรัฐอเมริกา กำลังมีการเคลื่อนไหว ก่อตั้ง "ทศวรรษแห่งการพัฒนา" ขึ้น ²¹

การประกาศก่อตั้ง "ทศวรรษแห่งการพัฒนา" นั้น เกิดขึ้นจากแนวความคิดที่ว่า "ประเทศทุนนิยมที่พัฒนาแล้ว มีภาระหน้าที่ที่จะต้องช่วยประเทศที่ล้าหลังกว่า" ฉะนั้นตั้งแต่ทศวรรษ 1950 (พ.ศ. 2493 เป็นต้นไป) ประเทศอุตสาหกรรมตะวันตก จึงหันมาให้ความช่วยเหลือทางการเงินและเทคโนโลยีแก่ประเทศกึ่งพัฒนา นอกจากนั้น บรรดานักวิชาการต่าง ๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสหรัฐอเมริกา ซึ่ง ส่วนใหญ่มีจะสังกัดกับองค์กรต่าง ๆ เช่น เอ ไอ ที ของรัฐบาลสหรัฐฯ หรือ ธนาคารโลก (World Bank) ก็ได้ทำหน้าที่ผลิตแนวคิดและทฤษฎีการพัฒนาประเทศขึ้นมามากมาย ²² และแนวคิดการพัฒนาประเทศต่าง ๆ เหล่านี้ได้รับ